
 
 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 
1ª REGIÃO DE BOMBEIROS MILITAR 

7° BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR 
 

BOLETIM INTERNO Nº 29/2025 
 

Quartel em Itajaí - SC, 17 de julho de 2025. 
(QUINTA-FEIRA) 

 
Público para conhecimento das unidades do 7° Batalhão de Bombeiros Militar, e para devida execução o 

seguinte: 
 

1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS 
 

ESCALAS DE SERVIÇO 
Conforme escalas de serviço arquivadas nas OBM do 7º BBM. 

 
2ª PARTE – INSTRUÇÃO 

Sem alteração; 
 

3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVO  
 
PORTARIA 
Portaria N° 30-25-7ºBBM, de 16 de julho 2025 
 
O COMANDANTE DO 2º PELOTÃO DA 2ª COMPANHIA DO 7º BATALHÃO DE BOMBEIROS 

MILITAR, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar a comissão para aplicar o Teste de Aptidão Física a Bombeiros Comunitários 

(TAF BC), às 19H00 horas do dia 22 de julho (terça-feira), nas dependências do quartel do Corpo de 
Bombeiros Militar de Balneário Piçarras, Rua Aurélio Solano de Macedo, 139 – Centro, para fins de 
integração ao serviço de Bombeiro Comunitário do 2º/2ª/7ºBBM (Balneário Piçarras), tendo-se como 
avaliadores os seguintes Bombeiros Militares: 

 
I. Cb BM Mtcl 383337-2 GERMANO Elias Casagrande – Avaliador; 
II. Cb BM Mtcl 929262-4 Osmar Levi Sabino JÚNIOR – auxiliar 
III. Cb BM Mtcl 933544-7 JEFERSON de Jesus Pereira – auxiliar 
 
Art. 2º homologar o TAF BC conforme planilha de resultados obtidos; 
Art. 3º Publicar esta Portaria em Boletim Interno do 7ºBBM; 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
1º Tenente BM JEAN ABILIO SILVA 
Comandante do 2º/2ª/7ºBBM 
 
I - ALTERAÇÃO DE OFICIAIS 

P
ág

. 0
1 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
44

2/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o 
S

2Z
G

90
7J

.

246



(BI Nr 29-2025-7º BBM) 

 
 

 
FUNÇÕES DIVERSAS 
Do Maj BM Mtcl 929627-1 JOÃO EMILIANO DE MOURA SILVA MIRANDA, passa a responder 

pelo comando da 3ª/7ºBBM - Barra Velha, cumulativamente com as funções que já exerce pelos períodos 
de 14/07/2025 à 03/08/2025 e 10/08/2025 à 13/08/20285 devido ao afastamento do titular, Cap BM Mtcl 
927669-6 RAFAEL MANOEL JOSÉ em usufruto de férias regulamentares. 

1. publique-se; 
2. registre-se. 
  
Tenente-Coronel BM GEORGE DE VARGAS FERREIRA 
Comandante do 7ºBBM  
 
Conforme PAP-169 bem como a PORTARIA Nº 359/2025/CBMSC, de 5 de junho de 2025, 

dispenso o Cap BM Mtcl 933683-4 RICARDO ALBERTO DUMMEL da função de chefia na 3ª e 5ª seções 
do 7ºBBM. Ato contínuo, designo o Cap BM 933469-6 WAGNER JANUÁRIO CARDEAL na função de 
chefia nas referidas seções cumulativamente com as funções que exerce, tudo a contar de 10/07/2025. 

1.publique-se; 
2.registre-se. 
 
Tenente-Coronel BM GEORGE DE VARGAS FERREIRA 
Comandante do 7ºBBM  

 
II - ALTERAÇÃO DE SUBTENENTES E SARGENTOS 
 
DISPENSA DO SERVIÇO 
Concedo à S Ten BM Mtcl 927769-2 DANIELI KREUZBERG KNAPIK, do 2°/4ª/7ºBBM - Jaraguá 

do Sul, 01 dia de dispensa do serviço e instrução a título de recompensa, sendo ele, o dia 24/07/2025. 
1. registre-se. 
2. publique-se. 
 
1º Tenente BM GUILHERME FURTADO DE FARIAS 
Comandante do 2º/4ª/7ºBBM 
 
Concedo ao S Ten BM Mtcl 924023-3 MARCOS ANTONIO KNAPIK, do 2°/4ª/7ºBBM - Jaraguá 

do Sul, 02 dias de dispensa do serviço e instrução a título de recompensa, a contar do dia 23/07/2025. 
1. registre-se. 
2. publique-se. 
 
1º Tenente BM GUILHERME FURTADO DE FARIAS 
Comandante do 2º/4ª/7ºBBM 
 
Na solicitação contida na Nota N° 2084-25-7ºBBM do S Ten BM CTISP Mtcl 911701-6 

OSVALDO GONÇALVES, do 2º/4ª/7ºBBM – Jaraguá do Sul, o qual solicita dispensa do expediente do dia 
11 de julho de 2025, para desconto em banco de horas, dou o seguinte despacho: 

1. registre-se. 
2. publique-se. 
 
1º Tenente BM GUILHERME FURTADO DE FARIAS 
Comandante do 2º/4ª/7ºBBM 
 
FUNÇÕES DIVERSAS 
Do 3° Sgt BM Mtcl 932234-5 JÚLIO CÉSAR CZARNOBAY, passa a responder pelo comando do 

2º/3º/3ª/7ºBBM - Balneário Barra do Sul, cumulativamente com as funções que já exerce pelo período de 

P
ág

. 0
2 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
44

2/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o 
S

2Z
G

90
7J

.

247



(BI Nr 29-2025-7º BBM) 

 
 

15/07/2025 à 03/08/2025 e 10/08/2025 à 19/08/2025 devido ao afastamento do titular, 3º Sgt BM Mtcl 
929208-0 THIAGO FERNANDO QUER em usufruto de férias regulamentares. 

1. publique-se; 
2. registre-se. 
  
1º Tenente BM YUJI EZAKI  
Comandante do 3º/3ª/7ºBBM 
 
Do 3° Sgt BM Mtcl 929654-9 Danielles PATRICK Silveira, passa a responder pelo comando do 

3º/3º/3ª/7ºBBM - São Francisco do Sul, cumulativamente com as funções que já exerce pelo período de 
01/07/2025 à 30/07/2025 devido ao afastamento do titular, 3º Sgt BM Mtcl 927078-7 JOÃO PAULO 
Tomczyk em usufruto de férias regulamentares. 

1. publique-se; 
2. registre-se. 
  
1º Tenente BM YUJI EZAKI  
Comandante do 3º/3ª/7ºBBM 
 
III - ALTERAÇÃO DE CABOS E SOLDADOS 
 
DISPENSA DO SERVIÇO 
Na solicitação contida na Nota S/N° 2025-7ºBBM do Cb BM Mtcl 932372-4 Augusto Filipe 

ANDRIOLLI Cutrim Costa do 1º/1ª/7ºBBM – Itajaí, o qual solicita 24 (vinte e quatro) horas de dispensa do 
serviço para desconto em banco de horas, a contar de 08hs do dia 28/07/2025, dou o seguinte despacho: 

1. autorizo. 
2. registre-se. 
3. publique-se. 
 
Major BM JOÃO EMILIANO DE MOURA SILVA MIRANDA 
Comandante da 1ª/7ºBBM 
 
Concedo à Cb BM Mtcl 930580-7 JANAÍSA RAMOS FLORES, do 2°/4ª/7ºBBM - Jaraguá do 

Sul, 01 dia de dispensa do serviço e instrução a título de recompensa, sendo ele, o dia 28/07/2025. 
1. registre-se. 
2. publique-se. 
 
1º Tenente BM GUILHERME FURTADO DE FARIAS 
Comandante do 2º/4ª/7ºBBM 
 
Concedo ao Sd BM Mtcl 691631-7 EMILIO BRINGHENTI JÚNIOR, do 2°/4ª/7ºBBM - Jaraguá 

do Sul, 01 dia de dispensa do serviço e instrução a título de recompensa, sendo ele, o dia 28/07/2025. 
1. registre-se. 
2. publique-se. 
 
1º Tenente BM GUILHERME FURTADO DE FARIAS 
Comandante do 2º/4ª/7ºBBM 
 
Na solicitação contida na Nota N° 2149-25-7ºBBM do Sd BM Mtcl 987887-4 RENAN EDSON 

ALVES SANTOS, do 1º/4ª/7ºBBM – Joinville, o qual solicita 02 (dois) dias de dispensa para desconto em 
banco de horas, a contar de 21/07/2025, dou o seguinte despacho: 

1. autorizo. 
2. registre-se. 
3. publique-se. 
 

P
ág

. 0
3 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
44

2/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o 
S

2Z
G

90
7J

.

248



(BI Nr 29-2025-7º BBM) 

 
 

Major BM RODRIGO VANDERLINDE 
Comandante da 4ª/7ºBBM 
 
Na solicitação contida na Nota N° 2044-25-7ºBBM da Cb BM Mtcl 930580-7 JANAÍSA RAMOS 

FLORES, do 2º/4ª/7ºBBM – Jaraguá do Sul, o qual solicita dispensa do expediente do dia 02 de julho de 
2025, para desconto em banco de horas, dou o seguinte despacho: 

1. autorizo. 
2. registre-se. 
3. publique-se. 
 
1º Tenente BM GUILHERME FURTADO DE FARIAS 
Comandante do 2º/4ª/7ºBBM 
 
Na solicitação contida na Nota N° 2075-25-7ºBBM da Sd BM Mtcl 610033-3 FLÁVIA SELL DE 

FREITAS PADILHA, do 2º/4ª/7ºBBM – Jaraguá do Sul, o qual solicita dispensa entre as 07:00h  e 11:00h 
do expediente dos dias 03, 10 e 17 de julho de 2025, para desconto em banco de horas, dou o seguinte 
despacho: 

1. autorizo. 
2. registre-se. 
3. publique-se. 
 
1º Tenente BM GUILHERME FURTADO DE FARIAS 
Comandante do 2º/4ª/7ºBBM 
 
Na solicitação contida na Nota N° 2102-25-7ºBBM do Sd BM Mtcl 691650-3 VICTOR BASTOS 

BRAGA COELHO, do 2º/4ª/7ºBBM – Jaraguá do Sul, o qual solicita dispensa entre as 13:00h  e 14:00h 
do expediente do dia 11 de julho de 2025, para desconto em banco de horas, dou o seguinte despacho: 

1. autorizo. 
2. registre-se. 
3. publique-se. 
 
1º Tenente BM GUILHERME FURTADO DE FARIAS 
Comandante do 2º/4ª/7ºBBM 
 
Na solicitação contida na Nota N° 2116-25-7ºBBM do Sd BM Mtcl 691650-3 VICTOR BASTOS 

BRAGA COELHO, do 2º/4ª/7ºBBM – Jaraguá do Sul, o qual solicita dispensa do expediente do dia 18 de 
julho de 2025, para desconto em banco de horas, dou o seguinte despacho: 

1. autorizo. 
2. registre-se. 
3. publique-se. 
 
1º Tenente BM GUILHERME FURTADO DE FARIAS 
Comandante do 2º/4ª/7ºBBM 
 
Na solicitação contida na Nota N° 2059-25-7ºBBM do Sd BM Mtcl 615329-1 Nícolas William 

BATISTA do 1º/1ª/7ºBBM – Itajaí, o qual solicita 04 (quatro) dias de dispensa do serviço a contar de 
30/07/2025 para desconto em férias, com anuência do Cmdo no 7ºBBM, dou o seguinte despacho: 

1. autorizo; 
2. publique-se; 
3. registre-se; 
 
Major BM JOÃO EMILIANO DE MOURA SILVA MIRANDA 
Comandante da 1ª/7ºBBM 
 

P
ág

. 0
4 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
44

2/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o 
S

2Z
G

90
7J

.

249



(BI Nr 29-2025-7º BBM) 

 
 

Na solicitação contida na Nota S/N° 2025-7ºBBM do Sd BM Mtcl 396912-6 Bruno KUHNEN 
Muller do 1º/1ª/7ºBBM – Itajaí, o qual solicita 24:00 (vinte e quatro) horas de dispensa do serviço a contar 
de 08hs do dia 14/07/2025 para desconto em banco de horas, dou o seguinte despacho: 

1. autorizo; 
2. publique-se; 
3. registre-se; 
 
Major BM JOÃO EMILIANO DE MOURA SILVA MIRANDA 
Comandante da 1ª/7ºBBM 
 
Na solicitação contida na Nota N° 2022-25-7ºBBM do Cb BM Mtcl 931836-4 ANDRÉ DA SILVA 

MATTOS do 4º/3º/3ª/7ºBBM – São Francisco do Sul, o qual solicita 2 (dois) dias de dispensa do serviço  
para desconto em banco de horas, nos dias 28 de julho e 01 de agosto de 2025, dou o seguinte 
despacho: 

1. autorizo; 
2. publique-se; 
3. registre-se. 
 
1º Tenente BM YUJI EZAKI  
Comandante do 3º/3ª/7ºBBM 
 
Na solicitação contida na Nota N° 2038-25-7ºBBM do Sd BM Mtcl 691595-7 GUSTAVO FARIAS 

LIMA do 3º/3º/3ª/7ºBBM – São Francisco do Sul, o qual solicita 1 (um) dia de dispensa do serviço para 
desconto em banco de horas, no dia 17 de julho de 2025, dou o seguinte despacho: 

1. autorizo; 
2. publique-se; 
3. registre-se. 
 
1º Tenente BM YUJI EZAKI  
Comandante do 3º/3ª/7ºBBM 
 
Na solicitação contida na  Nota Eletrônica N° 1938-25-7ºBBM do Sd BM Mtcl 691942-1 JOÃO 

PAULO ZEFERINO PADILHA, o qual solicita 04 (quatro) dias de dispensa do serviço para desconto em 
férias a contar de 18/07/2025, com a anuência do Cmdo do 7ºBBM dou o seguinte despacho: 

1. autorizo; 
2. publique-se; 
3. registre-se. 
 
Capitão BM WALTER PEREIRA DE MENDONÇA NETO 
Comandante da 2ª/7ºBBM 
 
JORNADA DE TRABALHO: ABONO DE FALTA 
Na solicitação contida no Processo CBMSC 2758/2024 Sd BM Mtcl 692265-1 PIERRE 

ALBERTO MEES SIMÃO JÚNIOR, do 2º/4ª/7ºBBM – Jaraguá do Sul, o qual solicita que seja abonada a 
falta ocorrida entre os dias 08 e 11/07/25 dou o seguinte despacho: 

1. Com base na PORTARIA Nº 644/2023/CBMSC, autorizo; 
2. publique-se; 
3. registre-se. 
 
1º Tenente BM GUILHERME FURTADO DE FARIAS 
Comandante do 2º/4ª/7ºBBM 
 
SERVIÇO DE SAÚDE 
Do Sd BM Mtcl 615381-0 EDUARDO MEYER MIRANDA ROSSKAMP, do 1º/4ª/7ºBBM – 

P
ág

. 0
5 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
44

2/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o 
S

2Z
G

90
7J

.

250



(BI Nr 29-2025-7º BBM) 

 
 

Joinville, conforme processo SGPe CBMSC nº 15436/2025, necessita dar assistência permanente a 
pessoa da família (esposa) durante 07 (sete) dias, a contar de 07/07/2025. Análise médica por 
verossimilhança (ATO N96/PMSC/2025), Assina: CYNTIA CARVALHO MAGATON, 1º Ten PM, Mtcl 
933882-9, CRM SC 15655. 

 
Do Sd BM Mtcl 615381-0 EDUARDO MEYER MIRANDA ROSSKAMP, do 1º/4ª/7ºBBM – 

Joinville, conforme processo SGPe CBMSC nº 15819/2025, necessita dar assistência permanente a 
pessoa da família (esposa) durante 07 (sete) dias, a contar de 14/07/2025. Análise médica por 
verossimilhança (ATO N96/PMSC/2025), Assina: CYNTIA CARVALHO MAGATON, 1º Ten PM, Mtcl 
933882-9, CRM SC 15655. 

 
Compareceu à Formação Sanitária da 5ª RPM, no dia 30/05/2025, o Sd BM Mtcl 692126-4, 

Eduardo ROCHA de Oliveira do 2º/4º/3ª/7ºBBM – Garuva, e obteve o seguinte parecer médico: “Apto para 
o serviço BM. Apto para a realização do TAF”. Assina: CYNTIA CARVALHO MAGATON, 1º Ten PM, Mtcl 
933882-9, CRM SC 15655. 

 
Na solicitação contida no Processo CBMSC 14104/2025, do Cb BM Mtcl 933600-1 LUIZ 

GUSTAVO BRESSAN BOLSON, do 4º/3ª/7ºBBM - Itapoá, o qual solicita homologação LTS, obteve o 
seguinte parecer médico: “Apto para implantação no sistema, conforme análise médica por 
verossimilhança (Ato no 96/PMSC/2025)”, sendo 01 (um) dia de afastamento a contar de 18/06/2025. 
Assina: CYNTIA CARVALHO MAGATON, 1º Ten Med PM, Mtcl 933882-9, CRM 15655. 

 
Na solicitação contida no Processo CBMSC 14927/2025, do Sd BM Mtcl 610027-9 PEDRO 

HENRIQUE SCAFUTO ROMUALDO, da 3ª/7ºBBM - Barra Velha, o qual solicita homologação LTSPF, 
obteve o seguinte parecer médico: “Apto para implantação no sistema, conforme análise médica por 
verossimilhança (Ato no 96/PMSC/2025)”, sendo 03 (três) dia de afastamento a contar de 02/07/2025. 
Assina: CYNTIA CARVALHO MAGATON, 1º Ten Med PM, Mtcl 933882-9, CRM 15655. 

 
Na solicitação contida no Processo CBMSC 15297/2025, do Cb BM Mtcl 931787-2 JULIANO 

HILÁRIO NASCIMENTO, da 3ª/7ºBBM - Barra Velha, o qual solicita homologação LTS, obteve o seguinte 
parecer médico: “Apto para implantação no sistema, conforme análise médica por verossimilhança (Ato 
no 96/PMSC/2025)”, sendo 01 (um) dia de afastamento a contar de 07/07/2025. Assina: CYNTIA 
CARVALHO MAGATON, 1º Ten Med PM, Mtcl 933882-9, CRM 15655. 

 
Na solicitação contida no Processo CBMSC 15560/2025, do Cb BM Mtcl 668705-9 CARLOS 

FERNANDO DA SILVA, da 3ª/7ºBBM - Barra Velha, o qual solicita homologação LTS, obteve o seguinte 
parecer médico: “Apto para implantação no sistema, conforme análise médica por verossimilhança (Ato 
no 96/PMSC/2025)”, sendo 02 (dois) dia de afastamento a contar de 06/07/2025. Assina: CYNTIA 
CARVALHO MAGATON, 1º Ten Med PM, Mtcl 933882-9, CRM 15655. 

 
Compareceu à Formação Sanitária da 1ºBPM, o Cb BM Mtcl 930598-0 SAINT CLAIR VEIGA 

PATRÍCIO JÚNIOR do 1º/2ª/7ºBBM – Navegantes, e obteve o seguinte parecer médico: “APTO para o 
serviço BM, APTO para o TAF/PROMOÇÃO” a contar de 11 de julho de 2025.  Assina: CYNTIA C. 
MAGATON, 1º Ten Med PM, Mtcl 933882-9, CRM 15655. 

 
Compareceu à Formação Sanitária da 1ºBPM, o Cb BM Mtcl 931689-2 JACSON MARCELO 

MARANGONI do 1º/2ª/7ºBBM – Navegantes, e obteve o seguinte parecer médico: “APTO para o serviço 
BM, APTO para o TAF/PROMOÇÃO” a contar de 15 de julho de 2025.  Assina: CYNTIA C. MAGATON, 1º 
Ten Med PM, Mtcl 933882-9, CRM 15655. 

 
Na solicitação contida no Processo CBMSC 15020/2025, do Cb BM Mtcl 931689-2 JACSON 

MARCELO MARANGONI do 1º/2ª/7ºBBM - Navegantes, o qual solicita homologação LTS, obteve o 
seguinte parecer médico: “Apto para implantação no sistema, conforme análise médica por 
verossimilhança (Ato no 96/PMSC/2025)”, sendo 02 (dois) dias de afastamento a contar de 01/07/2025. 

P
ág

. 0
6 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
44

2/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o 
S

2Z
G

90
7J

.

251



(BI Nr 29-2025-7º BBM) 

 
 

Assina: CYNTIA CARVALHO MAGATON, 1º Ten Med PM, Mtcl 933882-9, CRM 15655. 
 

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA 
 
I - COMPORTAMENTO 
 
REFERÊNCIA ELOGIOSA 
Elogio aos Bombeiros Militares: 1º Sgt BM Mtcl 927718-8 Leonardo Schafhauser, 1º Sgt BM 

Mtcl 927774-9 Samira Coelho dos Santos, Cb BM Mtcl 930592-0 Maurício Lucas Costa Magalhães, Cb 
BM Mtcl 931785-6 Vitor Augusto Matias e Cb BM Mtcl 931720-1 Eduardo Gabriel Maestri pelo belo 
trabalho realizado diante do edital publicado pelo Conselho Municipal do Direito da Criança e do 
Adolescente (CMDCA) de Barra Velha, com vistas à captação de recursos para esta OBM. Não bastasse 
serem ótimos profissionais quanto às suas funções ordinárias, os bombeiros militares supracitados 
atuaram com maestria na confecção de 9 projetos recentemente apresentados ao edital em questão e, 
independente dos resultados ainda esperados, mostram-se merecedores do elogio em questão pela 
abnegação em buscar aprender cada vez mais e por buscar recursos para o quartel. Em meio a um 
cenário de economia voltado à futura sede desta OBM, a Sgt Samira e Cb Vitor ganham destaque neste 
elogio pela dedicação extrema na gerência da Associação Comunitária de Bombeiro de Barra Velha, 
porta de entrada de recurso para esta OBM em ocasiões diversas. Individual, averbe-se. 

 
Capitão BM RAFAEL MANOEL JOSÉ 
Comandante da 3ª/7ºBBM 
 
Elogio aos integrantes da guarnição do ASU-554, Bombeiros Comunitários Edney HEINS 

Vailati, Rafael VIEIRA dos Santos E IZIS Luiz Castro, e ao Bruno Vitor dos SANTOS Vieira, que, no dia 4 
de julho de 2025, atenderam à ocorrência envolvendo embarcação em naufrágio na foz do rio Itapocu. 
Iniciadas as intervenções na ocorrência pelo BC Bruno, que já encontrava-se no local e reforçado o 
atendimento da mesma com a chegada da guarnição do ASU, todos os supracitados agiram de maneira 
eficaz com vistas ao bom atendimento da ocorrência. Destacam-se nesta ocorrência às ações do BC 
Vieira o qual, de pronto, ao chegar até o local, com o uso de nadadeiras e lifebelt, nadou até a vítima. O 
pescador resgatado, já na iminência de submergir, encontrava-se segurando-se a um flutuador e foi 
retirado da água consciente e orientado pelo BC Vieira, com posterior apoio dos demais integrantes da 
guarnição, tendo assim sua vida preservada. Individual, averbe-se. 

 
Capitão BM RAFAEL MANOEL JOSÉ 
Comandante da 3ª/7ºBBM 
 
II - FICHA DE APURAÇÃO DE CONDUTA 
 
FAC Nr 27-2025-CBMSC: INSTAURAÇÃO 
Portaria N° 27/2025/FAC/CBMSC, de 21/05/2025. 
 
O  COORDENADOR  DO  SERVIÇO  COMUNITÁRIO  do  Corpo  de  Bombeiros Militar de 

Penha, no uso das atribuições normativas, RESOLVE: 
 
Art. 1º Instaurar Apuração de Conduta Nr 25/2025/FAC/CBMSC, a fim de apurar a prática de 

transgressão disciplinar cometida, em tese, pelo Bombeiro Comunitário M.A.L.J. conforme comunicação 
recebida por WhatsApp (grupo dos coordenadores de BC) no dia 27 de junho de 2025, por ter realizar 
comentários em rede social sobre outra Instituição o que pode prejudicar o relacionamento com a 
comunidade. Por tal conduta, infringindo, assim, em tese, os dispositivos contidos no art. 23, art. 14, inc. 
XIV, art 15 e art 18 inc. XIV e art. 5 todos do código de conduta do serviço voluntário do CBMSC; 

Art. 2º Designar o Sd BM Mtcl 615304-6 Renan Cardoso URBANO como Encarregado, 
delegando-lhe os poderes administrativos que me competem, para os fins de coletar provas e praticar 
todos os demais atos que julgar necessários para o deslinde da questão; 

P
ág

. 0
7 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
44

2/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o 
S

2Z
G

90
7J

.

252



(BI Nr 29-2025-7º BBM) 

 
 

Art. 3º Conceder 45 dias para envio dos autos e apresentação do Relatório Circunstanciado, a 
contar do recebimento desta Portaria; 

Art. 4º Publicar esta Portaria em Boletim Interno do 7ºBBM; 
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
 
Soldado BM JOÃO PAULO ZEFERINO PADILHA 
Coord. Sv Com. da 2º/2º/2ª/7ºBBM 
 
 
ASSINA: 
 
 

 
Tenente-Coronel BM GEORGE DE VARGAS FERREIRA 

Comandante do 7º BBM 
(assinado digitalmente)  

 

P
ág

. 0
8 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
44

2/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o 
S

2Z
G

90
7J

.

253



Assinaturas do documento

Código para verificação: S2ZG907J

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

GEORGE DE VARGAS FERREIRA (CPF: 052.XXX.109-XX) em 18/07/2025 às 13:57:29
Emitido por: "SGP-e", emitido em 23/04/2019 - 17:41:36 e válido até 23/04/2119 - 17:41:36.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAwMDQ0Ml80NDJfMjAyNV9TMlpHOTA3Sg== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00000442/2025 e o código
S2ZG907J ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


